安公警 [2023]11号                      签 发 人：冯朝星
公开结果：是                           办理结果：A
安阳市公安局

关于对市政协十四届一次会议
第077号提案的答复
尊敬的赵田刚、王艳涛委员：

您提出的“关于确保学生交通安全，继续加大対未满十六周岁未成年人骑电动车治理的提案”的提案收悉，现答复如下：

一、加强交通法规宣传。一是上好交通安全课。充分发挥学校、课堂“主阵地”作用，主动协调教育行政部门、中小学校，针对本地学生出行特点，制作未成年人禁止骑行电动车交通安全宣讲课件，创新教学方式方法、完善课程体系内容，组织开展交通安全体验营，将交通安全知识融入体验式、互动式、趣味式教学，打造有趣、易懂、接地气的交通安全课堂。二是组建宣传小分队。面向全市交警部门遴选人员10人，组建交通安全宣传小分队，在“中小学生安全教育日”“六一儿童节”“开学季”等重要时间节点组织开展“知危险会避险“交通安全开学第一课等活动，推动交通安全优质资源、服务进学校、进网络，促进“小手拉大手”。今年以来，已组织宣传小分队到学校讲交通安全课25场次。三是创新宣传方式。积极向党委政府汇报，有市委宣传部下发《关于加强全市道路交通安全宣传报道工作的通知》，与报刊、广播电视、各新媒体平台等建立联动机制，利用短视频、卡通图画、事故图片等方式，共同开展道路交通安全常态化宣传；结合电动车交通事故典型案例，制作宣传版面和宣传页，在居民小区、学校等门口悬挂标语横幅，摆放宣传展板，张贴宣传海报，发放宣传材料，向中小学生介绍交通违法带来的危害和后果，教育广大学生自觉遵守道路交通安全法律法规，抵制不文明交通陋习。组织开展“亮屏行动”，利用商业广场、公路沿线诱导屏、显示屏、宣传牌等载体，滚动播放骑行电动车交通安全法规知识。

二、加大部门统筹协调。一是扎实开展“护学岗”工作。在市区高峰时段设置护学高峰岗50处，按照辖区分片管理、警校相互协作、各司其职的原则，负责高峰期时段主干道学校的周边道路、路口交通秩序维护和交通安全保障。二是加大校园周边交通秩序整治。采取教育与处罚相结合的模式，对中小学生驾驶非机动车的行为做到发现一起、查处一起、教育一片，加大管控震慑力度，同时将学生驾驶非机动车交通违法行为反馈给学校和家长，引导学校加强管理和教育。
三是压实各方责任。协调教育主管部门，集中优势资源强势推进，通过家长会、安全座谈会、主题班会等，对居民、老师、学生、家长进行骑行电动车安全知识宣传，点对点进行劝导，组织学校、家长层层签订责任书，教育引导广大群众、师生关注交通安全常识，养成良好出行的交通安全习惯。

三、加大执法监督检查。一是积极推进立法。发挥法律制度的预防性作用，积极推动立法工作。为加强电动自行车管理，引导文明出行，预防和减少交通事故、火灾事故，保障人民生命财产安全，经各方共同推动，2023年2月,《河南省电动自行车管理条例》正式被省人大列为2023年立法调研项目。二是坚持显性用警。科学部署警力，在全市建成区设立12条“示范街”和20个“示范点”，采取常态固定设点和日常动态巡逻相结合，全时段、全方位、无缝隙查处未成年人骑行电动车各类严重交通违法行为，责令写出保证书放行。今年以来，已组织开展专项整治活动12次，共计教育劝导4.7万人次，营造时时有人查、处处有人管的高压态势。三是开展督导检查。协调教育主管部门，主动对接文明办出台《关于加强未成年人驾乘电动自行车管理办法的通知》，倡导家长、老师带头示范，争做文明交通的践行者、倡导者、传播者；联合学校在学校门口开展督导检查，定期通报；充分利用路面查处、电子警察等方法方式，在一定范围内曝光违反规定人员。

联系单位：安阳市公安局交通管理支队
联 系 人：黄  玮    王  鹏

联系电话：5118830   5156055

抄    送：市政协提案委办公室、市政府办公室目标管理科
                         2023年4月20日

─────────────────────────

安阳市公安局警令部              2023年4月20日印
[image: image1.bmp]─────────────────────────

2